
PORTARIA SAS/MS nº 173, de 28 de março de 2005(*) 
  

 O Secretário de Atenção à Saúde - Substituto, no uso de suas atribuições, 
Considerando a necessidade de constante adequação e atualização do Sistema de 

Informações Hospitalar do Sistema Único de Saúde (SIH/SUS); 
Considerando a Portaria SAS/MS nº 210, de 15 de junho de 2004, que estabelece normas 

para organização das redes de atenção em alta complexidade cardiovascular, bem como redefine 
os procedimentos da assistência cardiovascular, constantes da Tabela do SIH/SUS; 

Considerando a republicação Portaria SAS/MS nº 218, de 15 de junho de 2004, que inclui 
órteses, próteses e materiais referentes à assistência cardiovascular, na Tabela do SIH/SUS, 
definindo  condições específicas de uso; 

Considerando a Portaria  SAS/MS nº 123, de 28 de fevereiro de 2005, onde a partir das 
discussões realizadas na primeira reunião da Câmara Técnica da Assistência Cardiovascular, 
realizada em 18 de novembro de 2004 e dos encaminhamentos resultantes das Oficinas de 
Qualificação da Atenção na Alta Complexidade, realizadas em todo o país, entre agosto e 
novembro de 2004, que atualizou as normas para organização das redes de atenção em alta 
complexidade cardiovascular, assim como inclui procedimentos e órteses, próteses e materiais 
referentes à assistência cardiovascular na Tabela do SIH/SUS, resolve: 
  

Art. 1º - Estabelecer a compatibilidade entre os procedimentos da assistência 
cardiovascular e as órteses, próteses e materiais constantes da Tabela do Sistema de 
Informações Hospitalares do Sistema Único de Saúde - SIH/SUS, conforme especificado no 
Anexo desta Portaria. 
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a 
partir da competência março de 2005. 
  
WASHIGTON LUÍS SILVA COUTO  
Secretário Substituto  
  
(*) Republicada por ter saído com incorreção, do original, no Diário Oficial da União nº 173 de 
29 de março de 2005, página 51, seção 01. 



   
ANEXO 

  
TABELA DE COMPATIBILIDADE ENTRE PROCEDIMENTOS E 

OPM – ASSISTÊNCIA CARDIOVASCULAR 
PORTARIAS SAS/MS Nº 210, 513/2004 E  123/2005 – A  

PARTIR  DA COMPETÊNCIA  MARCO/2005. 
48020435 Colocação de Cateter Totalmente ou 

Semi Implantável 
CODMAT DESCMAT 
93481403  CATETER PARA ACESSO VENOSO 

CENTRAL, SEMI OU TOTALMENTE 
IMPLANTÁVEL DE LONGA PERMANÊNCIA 

48010014 Implante de marcapasso temporário 
transvenoso 

CODMAT DESCMAT 
93322097  INTRODUTOR DE PUNCAO P/IMP. DE 

ELETRODO ENDOCARDICO 
93322100  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO ENDOCARDICO (1) 
48010073 Revascularização Miocárdica com uso 

de Extracorpórea 
CODMAT DESCMAT 
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL 
93481110  INTRODUTOR VALVULADO 
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO  
93329016  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO 
93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 

INTRA-AORTICO 
93481233 BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

93481187  CATETER DE TERMODILUICAO  
93481322  CATETER DE TERMODILUICAO CONTINUA 

(1) 
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO (1) 
48010081 Revascularização Miocárdica com uso 

de Extracorpórea, com dois ou mais 
enxertos, inclusive arterial 

CODMAT DESCMAT 
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL 
93481110  INTRODUTOR VALVULADO 
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO  
93329016  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO 
93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 

INTRA-AORTICO 
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

93481187  CATETER DE TERMODILUICAO  



93481322  CATETER DE TERMODILUICAO CONTINUA 
(1) 

93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO (1) 
48010090 Revascularização Miocárdica sem 

uso de Extracorpórea   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   

93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 
INTRA-AORTICO   

93481187  CATETER DE TERMODILUICAO    
93481322  CATETER DE TERMODILUICAO 

CONTINUA (1)   
48010103 Revascularização Miocárdica sem 

uso de Extracorpórea, com dois ou 
mais enxertos inclusive arterial 

  

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 

INTRA-AORTICO   
93481187  CATETER DE TERMODILUICAO    
93481322  CATETER DE TERMODILUICAO 

CONTINUA (1)   
  
48010111 Infartectomia ou Aneurismectomia 

associada ou não à revascularização 
miocárdica 

CODMAT DESCMAT 
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL 
93481110  INTRODUTOR VALVULADO  
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO  
93329016  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO  
93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 

INTRA-AORTICO 
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

93481187  CATETER DE TERMODILUICAO 
93481322  CATETER DE TERMODILUICAO CONTINUA 

(1) 
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO (1) 
93329059  PATCH INORGANICO (50cm2) 
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2) 
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2) 
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2) 
48010120 Plástica Valvar 



CODMAT DESCMAT 
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL 
93481110  INTRODUTOR VALVULADO  
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO 
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO 
93329016  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO  
93481187  CATETER DE TERMODILUICAO 
93481322  CATETER DE TERMODILUICAO CONTINUA 

(1) 
93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 

INTRA-AORTICO 
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO (1) 
93323140  ANEL PARA ANELOPLASTIA VALVULAR 

(1) 
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2) 
48010138 Implante de Prótese Valvar 
CODMAT DESCMAT 
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL 
93481110  INTRODUTOR VALVULADO  
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO 
93329016 CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO  
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO 
93323131  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA 
93329156  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA SEM 

SUPORTE  OU ANEL (1) 
93323140  ANEL PARA ANELOPLASTIA VALVULAR 

(1) 
93323158  PROTESE VALVULAR - MECANICA DE 

DUPLO FOLHETO (1) 
93323166  PROTESE VALVULAR MEC. DE BAIXO 

PERFIL(DISCO) (1) 
93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 

HUMANA (1)   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

93329067 PATCH INORGANICO (20cm2) 
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2) 
93481187  CATETER DE TERMODILUICAO 
93481322  CATETER DE TERMODILUICAO CONTINUA 

(1) 
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO (1) 
93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 

INTRA-AORTICO 
48010146 Plástica Valvar e/ou Troca Valvar 



Múltipla 
CODMAT DESCMAT 
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL 
93481110  INTRODUTOR VALVULADO  
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO 
93329016  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO  
93329024  CONJUNTO  CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO 
93323131  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA 
93329156  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA SEM 

SUPORTE  OU ANEL (1) 
93323140  ANEL PARA ANELOPLASTIA VALVULAR 

(1) 
93323158  PROTESE VALVULAR - MECANICA DE 

DUPLO FOLHETO (1) 
93323166  PROTESE VALVULAR MEC. DE BAIXO 

PERFIL(DISCO) (1) 
93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 

HUMANA (1)   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

93329067  PATCH INORGANICO (20cm2) 
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2) 
93481187 CATETER DE TERMODILUICAO 
93481322  CATETER DE TERMODILUICAO CONTINUA 

(1) 
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO (1) 
93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 

INTRA-AORTICO 
48010154 Troca Valvar com Revascularização 

Miocárdica 
CODMAT DESCMAT 
93329164 CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL 
93481110  INTRODUTOR VALVULADO  
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO 
93329016  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO  
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO 
93323131  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA 
93329156  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA SEM 

SUPORTE  OU ANEL (1) 
93323140  ANEL PARA ANELOPLASTIA VALVULAR 

(1) 
93323158  PROTESE VALVULAR - MECANICA DE 

DUPLO FOLHETO (1) 
93323166  PROTESE VALVULAR MEC. DE BAIXO 

PERFIL(DISCO) (1) 
93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 

HUMANA (1)   



93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 
PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

93329067  PATCH INORGANICO (20cm2) 
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2) 
93481187  CATETER DE TERMODILUICAO 
93481322  CATETER DE TERMODILUICAO CONTINUA 

(1) 
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO (1) 
93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 

INTRA-AORTICO 
48011185 Plástica Valvar com Revascularização 

Miocárdica 
CODMAT DESCMAT 
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL 
93481110  INTRODUTOR VALVULADO  
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO 
93329016  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO  
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO 
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

93329067  PATCH INORGANICO (20cm2) 
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2) 
93481187  CATETER DE TERMODILUICAO 
93481322  CATETER DE TERMODILUICAO CONTINUA 

(1) 
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO (1) 
93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 

INTRA-AORTICO 
48010162 Implante com troca posição valvas 

(Cirurgia de Ross) 
CODMAT DESCMAT 
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL 
93481110  INTRODUTOR VALVULADO  
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO 
93329016  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO  
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO 
93323131  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA 
93329156  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA SEM 

SUPORTE  OU ANEL (1) 
93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 

HUMANA (1)   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

93329067  PATCH INORGANICO (20cm2) 
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2) 



93481187  CATETER DE TERMODILUICAO 
93481322  CATETER DE TERMODILUICAO CONTINUA 

(1) 
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO (1) 
93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 

INTRA-AORTICO 
48010170 Instalação de Assistência 

Circulatória 
CODMAT DESCMAT 
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

48010197 Ressecção de Endomiocardiofibrose 
CODMAT DESCMAT 
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL 
93481110  INTRODUTOR VALVULADO  
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO 
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO 
93329016  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO  
93329059  PATCH INORGANICO (50cm2) 
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2) 
93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 

INTRA-AORTICO 
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO (1) 
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

48010200 Pericardiectomia 
CODMAT DESCMAT 
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL 
93481110  INTRODUTOR VALVULADO  
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO 
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO 
93329016  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO  
93329083 PATCH ORGÂNICO (20cm2) 
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2) 
93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 

INTRA-AORTICO 
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO (1) 
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

48010219 Pericardiectomia Parcial   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO   



TEMPORARIO EPICARDICO 
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93329016  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 

INTRA-AORTICO   
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 

(1)   

93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 
PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

48010227 Correção de Aneurisma ou 
Dissecção da Aorta Toraco-
Abdominal 

  

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO    
93329016  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    
93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 

INTRA-AORTICO   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93481187  CATETER DE TERMODILUICAO   
93481322 CATETER DE TERMODILUICAO 

CONTINUA (1)   
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 

(1)   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
48010235 Reconstrução da Raiz da Aorta   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   

93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329016  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    
93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 

INTRA-AORTICO   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93481187  CATETER DE TERMODILUICAO   
93481322  CATETER DE TERMODILUICAO 

CONTINUA (1)   
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 

 
  



(1) 
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
48010243 Reconstrução da Raiz da Aorta com 

tubo Valvado   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329016  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    

93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 
INTRA-AORTICO   

93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 
PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93481187  CATETER DE TERMODILUICAO   
93481322  CATETER DE TERMODILUICAO 

CONTINUA (1)   
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 

(1)   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
93329180  PROCESSAMENTO DE TUBO VALVADO 

CARDÍACO HUMANO   
93324219  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

VALVADO ORGANICO   
93329172  ENXERTO ARTERIAL INORGÂNICO 

VALVADO (CONDUTO VALVADO)   
48010251 Troca da Aorta Ascendente   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329016  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    
93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 

INTRA-AORTICO   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93481187  CATETER DE TERMODILUICAO   
93481322  CATETER DE TERMODILUICAO 

CONTINUA (1)   



93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 
(1)   

93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 
INORGANICO COM COLAGENO   

93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
48010260 Troca do Arco Aórtico   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329016  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    

93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 
INTRA-AORTICO   

93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 
PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93481187  CATETER DE TERMODILUICAO   
93481322  CATETER DE TERMODILUICAO 

CONTINUA (1)   
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 

(1)   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
93329180  PROCESSAMENTO DE TUBO VALVADO 

CARDÍACO HUMANO   
93324219  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

VALVADO ORGANICO   
93329172  ENXERTO ARTERIAL INORGÂNICO 

VALVADO (CONDUTO VALVADO)   
48010278 Implante de marcapasso de câmara 

única epimiocárdico    
CODMAT DESCMAT   
93322127  ELETRODO EPICARDICO DEFINITIVO 

(1)   
93321023  MARCAPASSO CARDIACO 

MULTIPROGRAMAVEL DE CAMARA 
ÚNICA (1) 

  

48011096 Implante de marcapasso de câmara 
dupla epimiocárdico   

CODMAT DESCMAT   
93322127  ELETRODO EPICARDICO DEFINITIVO 

(dois) (1)   
93321163  MARCAPASSO CARDIACO 

MULTIPROGRAMAVEL DE CAMARA 
DUPLA (1) 

  

48010286 Implante de Marcapasso de câmara 
 

  



única transvenoso    
CODMAT DESCMAT   
93322097  INTRODUTOR DE PUNCAO P/IMP. DE 

ELETRODO ENDOCARDICO (1)   
93321023  MARCAPASSO CARDIACO 

MULTIPROGRAMAVEL DE CAMARA 
ÚNICA (1) 

  

93322119  ELETRODO ENDOCARDICO DEFINITIVO 
(1)   

48010294 Implante de Marcapasso de dupla 
câmara transvenoso   

CODMAT DESCMAT   
93322097  INTRODUTOR DE PUNCAO P/IMP. DE 

ELETRODO ENDOCARDICO (dois) (1)   
93322119  ELETRODO ENDOCARDICO DEFINITIVO 

(dois) (1)   
93321163  MARCAPASSO CARDIACO 

MULTIPROGRAMAVEL DE CAMARA 
DUPLA (1) 

  

48010308 Troca de gerador de marcapasso 
câmara única   

CODMAT DESCMAT   
93321023  MARCAPASSO CARDIACO 

MULTIPROGRAMAVEL DE CAMARA 
ÚNICA (1) 

  

48010316 Troca de gerador de marcapasso de 
dupla câmara   

CODMAT DESCMAT   
93321163  MARCAPASSO CARDIACO 

MULTIPROGRAMAVEL DE CAMARA 
DUPLA (1)  

  

48010324 Troca de gerador e de eletrodo de 
marcapasso câmara única   

CODMAT DESCMAT   
93322097  INTRODUTOR DE PUNCAO P/IMP. DE 

ELETRODO ENDOCARDICO (1)   
93322119  ELETRODO ENDOCARDICO DEFINITIVO 

(1)   

93321023  MARCAPASSO CARDIACO 
MULTIPROGRAMAVEL DE CAMARA 
ÚNICA (1) 

  

48010332 Troca de gerador e de eletrodos de 
marcapasso de dupla câmara   

CODMAT DESCMAT   
93322097  INTRODUTOR DE PUNCAO P/IMP. DE 

ELETRODO ENDOCARDICO  (dois) (1)    
93322119  ELETRODO ENDOCARDICO DEFINITIVO 

(dois) (1)   
93321163  MARCAPASSO CARDIACO 

MULTIPROGRAMAVEL DE CAMARA 
DUPLA (1) 

  

48010340 Troca de eletrodo de marcapasso de 
câmara única   

CODMAT DESCMAT   
93322097  INTRODUTOR DE PUNCAO P/IMP. DE 

ELETRODO ENDOCARDICO (1)   



93322119  ELETRODO ENDOCARDICO DEFINITIVO 
(1)   

48010359 Troca de eletrodos de marcapasso 
câmara dupla   

CODMAT DESCMAT   
93322097  INTRODUTOR DE PUNCAO P/IMP. DE 

ELETRODO ENDOCARDICO (dois) (1)    
93322119  ELETRODO ENDOCARDICO DEFINITIVO 

(1) (dois)   
48010391 Implante de marcapasso cardíaco 

multi-sítio transvenoso     

CODMAT DESCMAT   
93321210  MARCAPASSO MULTI-SITIO (1)   
93322143  SISTEMA DE ELETRODOS PARA 

ESTIMULACAO MUTI-SITIO (1)    

48010405 Implante de marcapasso cardíaco 
multi-sítio epimiocárdico por 
toracotomia p/ implante eletrodo 

  

CODMAT DESCMAT   
93322097  INTRODUTOR DE PUNCAO P/IMP. DE 

ELETRODO ENDOCARDICO (dois) (1)    
93322119  ELETRODO ENDOCARDICO DEFINITIVO 

(1) (dois)   
93322127  ELETRODO EPICARDICO DEFINITIVO 

(1)    
93321210  MARCAPASSO MUTI-SITIO (1)   
48011100 Implante de marcapasso cardíaco 

multi-sítio endocavitário com 
reversão para epimiocárdico por 
toracotomia  

  

CODMAT DESCMAT   
93322127  ELETRODO EPICARDICO DEFINITIVO 

(1)    
93322143  SISTEMA DE ELETRODOS PARA 

ESTIMULACAO MUTI-SITIO (1)    
93321210  MARCAPASSO MUTI-SITIO (1)   
48010413 Implante de cardiodesfibrilador 

câmara única  transvenoso    
CODMAT DESCMAT   
93322097  INTRODUTOR DE PUNCAO P/IMP. DE 

ELETRODO ENDOCARDICO  (1)   
93321201  CARDIOVERSOR DESFIBRILADOR – 

GERADOR  (1)   
93329229  ELETRODOS DO 

CARDIODESFIBRILADOR    
48011118 Implante de cardiodesfibrilador 

câmara dupla transvenoso   
CODMAT DESCMAT   
93322097  INTRODUTOR DE PUNCAO P/IMP. DE 

ELETRODO ENDOCARDICO  (1)  (dois)   
93322119  ELETRODO ENDOCARDICO 

DEFINITIVO   (1)    
93321201  CARDIOVERSOR DESFIBRILADOR – 

GERADOR  (1)   
93329229  ELETRODOS DO 

CARDIODESFIBRILADOR    



48010421 Implante de cardiodesfibrilador  
multi-sítio transvenoso   

CODMAT DESCMAT   
93321228  CARDIODESFIBRILADOR COM 

MARCAPASSO MULTI-SITIO (1)   
93322143  SISTEMA DE ELETRODOS PARA 

ESTIMULACAO MUTI-SITIO    
48010430 Implante de cardiodesfibrilador  

multi-sítio transvenoso 
epimiocárdico por toracotomia 
p/implante eletrodo 

  

CODMAT DESCMAT   
93322097  INTRODUTOR DE PUNCAO P/IMP. DE 

ELETRODO ENDOCARDICO  (dois) (1)    
93322119  ELETRODO ENDOCARDICO DEFINITIVO 

(dois)  (1)    
93322127  ELETRODO EPICARDICO DEFINITIVO 

(um) (1)    
93321228  CARDIODESFIBRILADOR COM 

MARCAPASSO MULTI-SITIO   
48011126 Implante de cardiodesfibrilador  

multi-sítio endocavitário com 
reversão para epimiocárdico por 
toracotomia  

  

CODMAT DESCMAT   
93322127  ELETRODO EPICARDICO DEFINITIVO 

(1)    
93322143  SISTEMA DE ELETRODOS PARA 

ESTIMULACAO MUTI-SITIO (1)    
93321228  CARDIODESFIBRILADOR COM 

MARCAPASSO MULTISITIO    
48010448 Troca de gerador de 

cardiodesfibrilador câmara única ou 
dupla 

  

CODMAT DESCMAT   
93321201  CARDIOVERSOR DESFIBRILADOR - 

GERADOR  (1)   
48010456 Troca de gerador de marcapasso 

multi-sítio    
CODMAT DESCMAT   
93321210  MARCAPASSO MUTI-SITIO (1)   
48010464 Troca de gerador de 

cardiodesfibrilador multi-sítio   
CODMAT DESCMAT   
93321228  CARDIODESFIBRILADOR COM 

MARCAPASSO MULTI-SITIO   
48010472 Troca de eletrodo de desfibrilador 

de cardiodesfibrilador  transvenoso    
CODMAT DESCMAT   
93322097  INTRODUTOR DE PUNCAO P/IMP. DE 

ELETRODO ENDOCARDICO   (1)    
93329229  ELETRODOS DO 

CARDIODESFIBRILADOR    



48011134 Troca de eletrodo de marcapasso 
em cardiodesfibrilador de câmara 
dupla transvenoso 

  

CODMAT DESCMAT   
93322097  INTRODUTOR DE PUNCAO P/IMP. DE 

ELETRODO ENDOCARDICO  (1)    
93322119  ELETRODO ENDOCÁRDICO DEFINITIVO   
48010480 Troca de eletrodos de marcapasso 

no cardiodesfibrilador multi-sítio   
CODMAT DESCMAT   
93322097  INTRODUTOR DE PUNCAO P/IMP. DE 

ELETRODO ENDOCARDICO   (1)    
93322119  ELETRODO ENDOCARDICO DEFINITIVO 

(1)    
48011142 Troca de eletrodos do desfibrilador 

no cardiodesfibrilador multi-sítio   
CODMAT DESCMAT   
93322097  INTRODUTOR DE PUNCAO P/IMP. DE 

ELETRODO ENDOCARDICO   (1)    
93329229  ELETRODOS DO 

CARDIODESFIBRILADOR    
48011150 Troca de eletrodos de seio 

coronário no cardiodesfibrilador 
multi-sítio 

  

CODMAT DESCMAT   
93329245  CONJUNTO DO SEIO CORONÁRIO   
48011169 Troca de eletrodos de marcapasso 

no marcapasso multi-sítio   
CODMAT DESCMAT   
93322097  INTRODUTOR DE PUNCAO P/IMP. DE 

ELETRODO ENDOCARDICO  (1) (dois)    
93322119 ELETRODO ENDOCARDICO DEFINITIVO 

(1) (dois)   
48011177 Troca do conjunto do seio coronário 

no marcapasso  multi-sítio   
CODMAT DESCMAT   
93329245  CONJUNTO DO SEIO CORONÁRIO   
48010510 Troca de gerador e de eletrodos no 

marcapasso multi-sítio   
CODMAT DESCMAT   
93321210  MARCAPASSO MULTI-SITIO   
93322143  SISTEMA DE ELETRODOS PARA 

ESTIMULACAO MUTI-SITIO (1)    
48010529 Troca de gerador e de eletrodos de 

cardiodesfibrilador      
CODMAT DESCMAT   
93322097  INTRODUTOR DE PUNCAO P/IMP. DE 

ELETRODO ENDOCARDICO  (1)    
93321201  CARDIOVERSOR DESFIBRILADOR – 

GERADOR  (1)   
93329229  ELETRODOS DO 

CARDIODESFIBRILADOR    
48010537 Troca de gerador e de eletrodos de 

cardiodesfibrilador multi-sítio   
CODMAT DESCMAT   
93321228  CARDIODESFIBRILADOR COM   



MARCAPASSO MULTI-SITIO (1) 
 93322143 SISTEMA DE ELETRODOS PARA 

ESTIMULACAO MUTI-SITIO (1)   
48010561 Anastomose Sistêmico – Pulmonar   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93324146  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (70 CM )   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR  

ORGÂNICO   
48010570 Bandagem da artéria pulmonar   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329083  PATCH ORGANICO 20cm2    
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE (20 CM)   
48010588 Correções de anomalias do arco 

aórtico   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20 CM)   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93481187  CATETER DE TERMODILUICAO   
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 

(1)   
48010596 Correção da Coarctação da Aorta   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20 CM)   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 

(1)   



48010600 Ligadura (s) de fístula (s) 
sistêmico-pulmonares   

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE (20cm)   
48010618 Abertura de Comunicação Inter 

Atrial   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   

93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 
TEMPORARIO EPICARDICO   

93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
48010626 Unifocalização dos Ramos da 

Artéria Pulmonar sem CEC   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE (20cm)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93324189 ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
48010634 Abertura da Estenose Pulmonar 

Valvar   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 

(1)   
93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 

HUMANA (1)     
93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO   



EXTRACORPOREA ADULTO  
48010642 Correção de Banda Anômala do 

Ventrículo Direito   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 

(1)   
93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    
48010650 Fechamento de Comunicação Inter 

Atrial   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 

(1)   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    
48010669 Fechamento de Comunicação Inter 

Ventricular   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   



93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA NEONATAL   

93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 
PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 

(1)   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    

48010677 Ressecção de Membrana Subaórtica   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   

93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 
INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   

93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 
TEMPORARIO EPICARDICO   

93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   

93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA NEONATAL   

93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 
PARA USO EM CEC E/OU CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA ADULTO    

48010685 Anastomose Cavo Pulmonar 
Bidirecional   

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA ADULTO    

48010693 Correção do Canal Átrio-Ventricular 
Parcial/ Intermediário   

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   



93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   

93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA NEONATAL   

93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA ADULTO    

48010707 Correção de Comunicação Inter-
Ventricular e Insuficiência Aórtica   

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   

93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 
INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   

93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 
TEMPORARIO EPICARDICO   

93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   

93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA NEONATAL   

93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 
(1)   

93323131  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA   
93329156  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA SEM 

SUPORTE  OU ANEL (1)   
93323158  PROTESE VALVULAR - MECANICA DE 

DUPLO FOLHETO (1)   

93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 

HUMANA (1)     
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329237     CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA ADULTO    

48010715 Correção de Drenagem Anômala 
Parcial das Veias Pulmonares   

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU CIRCULAÇÃO   



ASSISTIDA (1) 
93329237 CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    
48010723 Correção de Janela Aorto-pulmonar 

(04 a 99 anos)   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    
48010731 Correção de Lesões na 

Transposição Corrigida dos Vasos 
da Base 

  

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93324219  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 
VALVADO ORGANICO   

93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 
ORGANICO   

93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93329156  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA SEM 

SUPORTE  OU ANEL (1)   
93323131  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA   
93323158  PROTESE VALVULAR - MECANICA DE 

DUPLO FOLHETO (1)   
93323166  PROTESE VALVULAR MEC. DE BAIXO 

PERFIL(DISCO) (1)   
93323174 PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 

HUMANA (1)     



93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    
48010740 Correção de Tetralogia de Fallot e 

Variantes (04 a 99 anos)   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   

93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 
TEMPORARIO EPICARDICO   

93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA NEONATAL   

93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   

93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 
PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93324219  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 
VALVADO ORGANICO   

93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 
ORGANICO   

93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93329156  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA SEM 

SUPORTE  OU ANEL (1)   
93323131  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA   
93323174 PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 

HUMANA (1)     

93481187  CATETER DE TERMODILUICAO   
93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    
48010758 Ressecção de Tumor Intracardíaco   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 

INTRA-AORTICO   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA NEONATAL   



93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   

93329016  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA ADULTO    

93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 

(1)   
93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    
48010766 Abertura da Estenose Aórtica Valvar   
CODMAT DESCMAT   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93481187  CATETER DE TERMODILUICAO   
93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 

INTRA-AORTICO   
93323131  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA   
93329156  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA SEM 

SUPORTE  OU ANEL (1)   
93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 

HUMANA (1)     
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA ADULTO    

48010774 Correção de Estenose Supraórtica   
CODMAT DESCMAT   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL    
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93324219  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

VALVADO ORGANICO   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE (20cm)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   



93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 
PARA USO EM CEC E/OU CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA ADULTO    

48010782 Ampliação de Via de Saída do VD 
e/ou Ramos Pulmonares   

CODMAT DESCMAT   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL    
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329083 PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 

HUMANA (1)     
93324219  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

VALVADO ORGANICO   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA ADULTO    

48010790 Anastomose Cavo Pulmonar Total   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm2)   
93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA ADULTO    

48010804 Correção de Átrio Único   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   



93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 
TEMPORARIO EPICARDICO   

93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   

93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA NEONATAL   

93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93329083 PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE (20cm)   
93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    
48010812 Correção de Cor Triatriatum   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE (20cm)   
93329237 CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    
48010820 Correção da Drenagem Anômala do 

Retorno Sistêmico   

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA NEONATAL   

93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   

93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   



93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE (20cm)   
93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    
48010839 Correção de Fístula Aorto-Cavitárias 

ou VE/ Átrio Direito   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE (20cm)   
93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    
48010847 Correção Insuficiência Mitral 

Congênita    
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 

HUMANA (1)     
93323166  PROTESE VALVULAR MEC. DE BAIXO 

PERFIL(DISCO) (1)   
93323158 PROTESE VALVULAR - MECANICA DE 

DUPLO FOLHETO (1)   
93323140  ANEL PARA ANELOPLASTIA VALVULAR 

(1)   
93323131  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA   
93329156  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA SEM 

SUPORTE  OU ANEL (1)   
93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO   



48010855 Unifocalização dos Ramos da 
Artéria Pulmonar   

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   

93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   

93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA ADULTO    

48010863 Ampliação da via de saída do 
Ventrículo Esquerdo   

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93323131  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA   
93329156  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA SEM 

SUPORTE  OU ANEL (1)   

93323158  PROTESE VALVULAR - MECANICA DE 
DUPLO FOLHETO (1)   

93323166  PROTESE VALVULAR MEC. DE BAIXO 
PERFIL(DISCO) (1)   

93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 
HUMANA (1)     

93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   

93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA NEONATAL   

93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE (20cm)   
93324219  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

VALVADO ORGANICO   
93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    
48010871 Correção da Insuficiência 

Tricúspide   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   



93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 
INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   

93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 
TEMPORARIO EPICARDICO   

93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 
PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA NEONATAL   

93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   

93323131  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA   
93329156  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA SEM 

SUPORTE  OU ANEL (1)   
93323140  ANEL PARA ANELOPLASTIA VALVULAR 

(1)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93324219  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

VALVADO ORGANICO   
93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    
48010880 Correção de Estenose Mitral 

Congênita    
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93323166  PROTESE VALVULAR MEC. DE BAIXO 

PERFIL(DISCO) (1)   
93323158  PROTESE VALVULAR - MECANICA DE 

DUPLO FOLHETO (1)   
93329156  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA SEM 

SUPORTE  OU ANEL (1)   
93323131  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA   
93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    
48010898 Correção de Hipertrofia Septal 

Assimétrica   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   



93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 
TEMPORARIO EPICARDICO   

93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   

93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA NEONATAL   

93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 
PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93323166  PROTESE VALVULAR MEC. DE BAIXO 
PERFIL(DISCO) (1)   

93323158 PROTESE VALVULAR - MECANICA DE 
DUPLO FOLHETO (1)   

93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 
HUMANA (1)     

93329156  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA SEM 
SUPORTE  OU ANEL (1)   

93323131  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA   
93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
93329067 PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93324219  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

VALVADO ORGANICO   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE (20cm)   
93329237  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    
48010901     Correção de Transposição dos 

Grande Vasos da Base(04 a 99 
anos) 

  

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93323166  PROTESE VALVULAR MEC. DE BAIXO 
PERFIL(DISCO) (1)   

93323158  PROTESE VALVULAR - MECANICA DE 
DUPLO FOLHETO (1)   

93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 
HUMANA (1)     

93329156  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA SEM 
SUPORTE  OU ANEL (1)   

93323131  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA   
93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   



93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93324219  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

VALVADO ORGANICO   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93324219  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

VALVADO ORGANICO   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
48010910 Correção de Atresia Mitral   
CODMAT DESCMAT    
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329156  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA SEM 
SUPORTE  OU ANEL (1)   

93323131  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA   
93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 

HUMANA (1)     
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329067 PATCH INORGANICO (20cm2)   
48010928 Correção de Atresia Pulmonar e 

Comunicação Interventricular   

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm2)   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 

HUMANA (1)     
93323131  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA   



93329156  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA SEM 
SUPORTE  OU ANEL (1)   

48010936 Correção do Canal Átrio-Ventricular 
Total   

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   

93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   

93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA NEONATAL   

93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 
PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93323166  PROTESE VALVULAR MEC. DE BAIXO 

PERFIL(DISCO) (1)   
93323158  PROTESE VALVULAR - MECANICA DE 

DUPLO FOLHETO (1)   
93323131  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA   
93329156  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA SEM 

SUPORTE  OU ANEL (1)   
48010944 Correção de Comunicação Inter-

ventricular   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE (20cm)   
48010952 Correção de Coronária Anômala   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

 
  



INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC) 
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
48010960 Correção de Drenagem Anômala 

Total Veias Pulmonares   

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE (20cm)   
48010979 Correção de Dupla Via de Saída do 

Ventrículo Direito   

     CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93324219  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

VALVADO ORGANICO   
93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA   



HUMANA (1)   
48010987 Correção de Dupla Via de Saída do 

Ventrículo Esquerdo   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
93329067 PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93324219  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

VALVADO ORGANICO   
93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 

HUMANA (1)     
48010995 Correção de Estenose Aórtica em 

Neonato   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93324219  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

VALVADO ORGANICO   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 

HUMANA (1)     
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
48011002 Correção de Hipoplasia do 

Ventriculo Esquerdo   
CODMAT DESCMAT   



93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 
CENTRAL   

93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 
INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   

93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 
TEMPORARIO EPICARDICO   

93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA NEONATAL   

93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   

93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 
PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93324219  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 
VALVADO ORGANICO   

93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 
HUMANA (1)     

93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm2)   
48011010 Correção de Interrupção do Arco 

Aórtico   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93324146  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (70 CM )   
93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 

HUMANA (1)     
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93324219  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

VALVADO ORGANICO    
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
48011029 Correção de Janela Aorto-pulmonar 

(00 A 03)   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   



93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   

93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 
PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE (20cm)   
48011037  Correção de Tetralogia de Fallot e 

Variantes (00 A 03 ANOS)   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   

93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 
TEMPORARIO EPICARDICO   

93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   

93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA NEONATAL   

93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 
PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 

HUMANA (1)     
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
93324219  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

VALVADO ORGANICO   
93329156  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA SEM 

SUPORTE  OU ANEL (1)   
93323131  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA   
48011045 Correção de Transposição dos 

Grandes Vasos da Base (00 A 03)   

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  



93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93324219  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

VALVADO ORGANICO   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 

HUMANA (1)    
93329156  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA SEM 

SUPORTE  OU ANEL (1)   
93323131  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA   
48011053 Correção de Truncus Arteriosus   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   

93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   

93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA NEONATAL   

93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 
PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 
INORGANICO COM COLAGENO   

93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 

HUMANA (1)     
93323131  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93324219  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

VALVADO ORGANICO   

48011061 Correção de Ventrículo Único   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   



93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA NEONATAL   

93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 
PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm2)   
93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329075  PATCH ORGANICO (50cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93324219  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

VALVADO ORGANICO   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93323174  PROCESSAMENTO DE VALVA CARDIACA 

HUMANA (1)     
93323131  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA   
48011070 Plástica ou Troca de válvula 

tricúspide (anomalia de Ebstein)   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329199  CATETER DE ACESSO CENTRAL POR 

INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC)   
93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO EPICARDICO   
93329024  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA PEDIÁTRICO   
93329032  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA NEONATAL   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 
(1)   

93323140  ANEL PARA ANELOPLASTIA VALVULAR 
(1)   

93323131  PROTESE VALVULAR BIOLOGICA   
93329156 PROTESE VALVULAR BIOLOGICA SEM 

SUPORTE  OU ANEL (1)   

93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93481187  CATETER DE TERMODILUICAO   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
48020010 Trombectomia Venosa   
CODMAT DESCMAT   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   
48020028 Embolectomia Arterial   
CODMAT DESCMAT   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   
48020036 Tratamento Cirúrgico Lesoes 

Vasculares Traumáticas De Membro 
Superior Unilateral 

  



CODMAT DESCMAT   
93324197 ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
93324146  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (70 CM )   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
48020044 Tratamento Cirúrgico Lesoes 

Vasculares Traumáticas De Membro 
Superior Bilateral 

  

CODMAT DESCMAT   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   
93324146  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (70 CM2 )   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
48020052 Tratamento Cirúrgico Lesoes 

Vasculares Traumáticas De Membro 
Inferior  Unilateral 

  

CODMAT DESCMAT   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93324146  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (70 CM )   
48020060 Tratamento Cirúrgico Lesoes 

Vasculares Traumáticas De Membro 
Inferior Bilateral 

  

CODMAT DESCMAT   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   

93324146  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (70 CM)   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
48020079 Tratamento Cirúrgico Lesoes 

Vasculares Traumáticas Da Região 
Cervical 

  

CODMAT DESCMAT   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93324146  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (70 CM )   
l93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   
48020150 Aneurismectomia de Aorta 

abdominal infrarenal   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

 
  



CENTRAL 
93481187  CATETER DE TERMODILUICAO   
93324200  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

BIFURCADO INORGANICO COM 
COLAGENO  

  

93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 
ARTERIAL OU VENOSA (1)   

93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 
(1)   

93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 
INORGANICO COM COLAGENO   

48020168 Tratamento Cirúrgico dos 
Aneurismas das Arterias Viscerais   

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
48020176 Plastia Arterial com remendo, 

qualquer técnica   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
93329067 PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329083  PATCH ORGÂNICO (20cm2)   
48020184 Ponte/Tromboendarterectomia de 

Carótida   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   

93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   
48020192 Ponte/Tromboendarterectomia 

Aortoilíaca   

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93324200  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

BIFURCADO INORGANICO COM 
COLAGENO  

  

93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

 
  



INORGANICO COM COLAGENO 
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 

(1)   
48020206 Ponte/Tromboendarterectomia 

Aorto-Femoral   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 

(1)   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   
93324200  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

BIFURCADO INORGANICO COM 
COLAGENO  

  

93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 
INORGANICO COM COLAGENO   

48020214 Ponte/Tromboendarterectomia 
Ilíaco-Femoral   

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 

(1)   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   
48020222 Ponte Femoro-Femoral Cruzada   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93324146  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (70 CM )   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   
48020230 Revascularização por 

Ponte/Tromboendartrectomia 
Femoro-Poplíteo proximal 

  

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93324146  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (70 CM )   
93324189 ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   



48020249 Revascularização por 
Ponte/Tromboendartrectomia 
Femoro-Poplíteo distal 

  

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93324146  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (70 CM )   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   

93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 
ORGANICO   

48020257 Revascularização por 
Ponte/Tromboendartrectomia 
outras arterias distais 

  

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   
93324146  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (70 CM )   
48020265 Ponte Axilofemoral   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   

93324200  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 
BIFURCADO INORGANICO COM 
COLAGENO  

  

93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 
INORGANICO COM COLAGENO   

93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 
(1)   

93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
48020273 Ponte Axilobifemoral   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93324200  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

BIFURCADO INORGANICO COM 
COLAGENO  

  

93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 
ARTERIAL OU VENOSA (1)   

93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 
(1)   

93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
48020281 Ponte de Ramos do Tronco Supra-

Aórtico   



CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93324200  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

BIFURCADO INORGANICO COM 
COLAGENO  

  

93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm2)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   
48020290 Revascularização do Membro 

Superior   

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93327021 CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   
93324146  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (70 CM2 )   
48020443 Tratamento Cirúrgico de Lesões 

Vasculares Traumáticas do Abdome   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   

93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 
ARTERIAL OU VENOSA (1)   

93324146  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (70 CM2 )   
48020303 Revascularização de Artérias 

Viscerais   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   

93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm2)   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   
93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
48020311 Retirada de Prótese Infectada em 

Posição Aorta abdominal com ponte 
axilo femoral, axilo bifemoral, 
femoro-femoral cruzado 

  

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93324200  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR   



BIFURCADO INORGANICO COM 
COLAGENO  

93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 
ARTERIAL OU VENOSA (1)   

93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 

(1)   
48020320 Retirada de Prótese Infectada em 

Posição não Aortica   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   

93324200  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 
BIFURCADO INORGANICO COM 
COLAGENO  

  

93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 
ARTERIAL OU VENOSA (1)   

93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 
(1)   

93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
48020338 Excisao de Tumor Carotideo   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm2)   
93329059  PATCH INORGANICO (50cm2)   
48020346 Anastomose Espleno Renal ou 

Outra Derivacao Central   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93324200  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

BIFURCADO INORGANICO COM 
COLAGENO  

  

93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 
ARTERIAL OU VENOSA (1)   

93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 
(1)   

93329067  PATCH INORGANICO (20cm2)   
93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

INORGANICO COM COLAGENO   
48020354 Anastomose Porto Cava   
CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93327188  CONJUNTO PARA AUTOTRANSFUSAO 

(1)   



93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 
ARTERIAL OU VENOSA (1)   

48020362 Anastomose Linfovenosa   
CODMAT DESCMAT   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm2)   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   
48020370 Cirurgia de Linfedema   
CODMAT DESCMAT   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   
48020389 Troca de Aorta Descendente, 

incluindo abdominal   

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 

ORGANICO   
93481322 CATETER DE TERMODILUICAO 

CONTINUA (1)   
93329016  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 

EXTRACORPOREA ADULTO    
93481187  CATETER DE TERMODILUICAO   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 
INTRA-AORTICO   

93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 
TEMPORARIO EPICARDICO   

93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 
INORGANICO COM COLAGENO   

48020397 Aneurismectomia Toraco-
Abdominal   

CODMAT DESCMAT   
93329164  CATETER DUPLO LUMEN VENOSO 

CENTRAL   
93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 

INTRA-AORTICO   
93481322  CATETER DE TERMODILUICAO 

CONTINUA (1)   
93481187  CATETER DE TERMODILUICAO   
93481233  BOMBA CENTRÍFUGA DESCARTÁVEL 

PARA USO EM CEC E/OU  CIRCULAÇÃO 
ASSISTIDA (1) 

  

93322135  ELETRODO PARA MARCAPASSO 
TEMPORARIO EPICARDICO   

93329016  CONJUNTO CIRCULAÇÃO 
EXTRACORPOREA ADULTO    

93324197  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 
ORGANICO   

93324189  ENXERTO ARTERIAL TUBULAR 
INORGANICO COM COLAGENO   

48020400 Transplante de Segmento Venoso 
Valvulado   

CODMAT DESCMAT   



93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 
ARTERIAL OU VENOSA (1)   

93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm2)   
48020419 Transposição de Veias do Sistema 

Venoso Profundo   
CODMAT DESCMAT   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm2)   
48020427 Valvuloplastias do Sistema Venoso 

Profundo   

CODMAT DESCMAT   
93327021  CATETER BALAO P/EMBOLECTOMIA 

ARTERIAL OU VENOSA (1)   
93329091  ENXERTO TUBULAR DE PTFE  (20cm2)   
48030031 Atrioseptostomia com cateter balão   
CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327099  CATETER BALAO PARA SEPTOSTOMIA  

(1)   
93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 

(1)   
48030040 Valvuloplastia Pulmonar 

Percutânea   
CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93322100  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO ENDOCARDICO (1)   
93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 

(1)   
93327153  CATETER BALAO PARA VALVOPLASTIA 

(1)   
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   
93481187  CATETER DE TERMODILUICAO   
48030058 Valvuloplastia Aórtica Percutânea   
CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 

(1)   
93481187  CATETER DE TERMODILUICAO   
93322100  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO ENDOCARDICO (1)   
93327153  CATETER BALAO PARA VALVOPLASTIA 

(1)   
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   
48030066 Angioplastia Coronariana   
CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327129  CATETER BALAO P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   
93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 

(1)   



48030074 Angioplastia Coronariana com 
implante de Prótese Intraluminal    

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 

(1)   
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   
93327196  PROTESE INTRALUMINAL 

CORONARIANA COM BALAO (1)   
93327129  CATETER BALAO P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   
48030082 Angioplastia  Coronariana com 

Implante de  Dupla Prótese 
Intraluminal Arterial 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1) (dois)   
93327129  CATETER BALAO P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1) (dois)   
93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 

(1) (dois)   
93327196  PROTESE INTRALUMINAL 

CORONARIANA COM BALAO (1) (dois)   
48030090 Angioplastia em Enxertos 

Coronariano   
CODMAT DESCMAT   
93327285  SIST DE PROTECAO CEREBRAL 

P/PROTESE INTRALUMINAL CAROTIDEA 
(1) 

  

93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 
TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   

93327129  CATETER BALAO P/ ANGIOPLASTIA 
TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   

93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 
(1)   

48030104 Angioplastia em Enxertos 
Coronariano com Implante de 
prótese 

  

CODMAT DESCMAT   
93327285  SIST DE PROTECAO CEREBRAL 

P/PROTESE INTRALUMINAL CAROTIDEA 
(1) 

  

93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 
TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   

93327129  CATETER BALAO P/ ANGIOPLASTIA 
TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   

93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 
(1)   

93327196  PROTESE INTRALUMINAL 
CORONARIANA COM BALAO (1)   

48030112 Angioplastia Coronariana Primária 
(incluso cateterismo)   

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    



93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 
TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   

93327129  CATETER BALAO P/ ANGIOPLASTIA 
TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   

93481187  CATETER DE TERMODILUICAO   
93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 

(1)   
93327196  PROTESE INTRALUMINAL 

CORONARIANA COM BALAO (1)   
93481250  CONJUNTO DESCARTAVEL DE BALAO 

INTRA-AORTICO   

48030120 Valvuloplastia Mitral Percutânea   
CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93322100  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO ENDOCARDICO (1)   
93329130  BAINHA PARA PUNÇÃO TRANSEPTAL   
93329148  AGULHA PARA PUNÇÃO TRANSEPTAL   
93481187  CATETER DE TERMODILUICAO   
93327226  CONJUNTO P/ VALVOPLASTIA MITRAL 

PERCUTÂNEA   
48030139 Valvuloplastia Tricúspede 

Percutânea   
CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93322100  ELETRODO PARA MARCAPASSO 

TEMPORARIO ENDOCARDICO (1)   
93481187  CATETER DE TERMODILUICAO   
93327153  CATETER BALAO PARA VALVOPLASTIA 

(1)   
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   
93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 

(1)   
48030147 Angioplastia da Aorta e ramos e 

Vasos Venosos com cateter balão    
CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   
93327234  PROTESE INTRALUMINAL ARTERIAL 

PERIFERICA C/STENT N/RECOBERTO 
(1) 

  

93327129  CATETER BALAO P/ ANGIOPLASTIA 
TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   

48030163 Fechamento percutâneo do canal 
arterial c/ “coils” liberação livre   

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 

(1)   
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   
93327307  COILS EMBOLIZANTE    
93327315  SISTEMA DE COLOCACAO DE COILS   
48040010 Angioplastia Intraluminal dos Vasos   



das Extremidades 
CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 

(1)   
93327161  CATETER BALAO PARA ANGIOPLASTIA 

PERIFERICA (1)   
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   
48040029 Angioplastia Intraluminal dos Vasos 

das Extremidades com Stent não 
recoberto 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327234  PROTESE INTRALUMINAL ARTERIAL 

PERIFERICA C/STENT N/RECOBERTO 
(1) 

  

93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 
TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   

93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 
(1)   

93327161  CATETER BALAO PARA ANGIOPLASTIA 
PERIFERICA (1)   

48040037 Angioplastia Intraluminal dos Vasos 
das Extremidades com Stent 
recoberto 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327161  CATETER BALAO PARA ANGIOPLASTIA 

PERIFERICA (1)   
93327277  PROTESE INTRALUMINAL ARTERIAL 

PERIFÉRICA COM STENT RECOBERTO 
(1) 

  

93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 
(1)   

93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 
TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   

48040045 Angioplastia Intraluminal de Vasos 
Viscerais ou Renais   

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   
93327161  CATETER BALAO PARA ANGIOPLASTIA 

PERIFERICA (1)   
93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 

(1)   
48040053 Angioplastia Intraluminal de Vasos 

Viscerais com Stent não recoberto    
CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   
93327161  CATETER BALAO PARA ANGIOPLASTIA 

PERIFERICA (1)   
93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 

 
  



(1) 
93327234  PROTESE INTRALUMINAL ARTERIAL 

PERIFERICA C/STENT N/RECOBERTO 
(1) 

  

48040061 Angioplastia Intraluminal de Vasos 
Viscerais com Stent recoberto    

CODMAT DESCMAT   
93327277  PROTESE INTRALUMINAL ARTERIAL 

PERIFÉRICA COM STENT RECOBERTO 
(1) 

  

93327161  CATETER BALAO PARA ANGIOPLASTIA 
PERIFERICA (1)   

93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   

93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 
(1)   

48040070 Colocacao Percutanea de Filtro de 
Veia Cava na Trombose Venosa 
Periferica e Embolia Pulmonar 

  

CODMAT DESCMAT   
93326270  GUIA E FILTRO  PARA VEIA CAVA (1)   
48040088 Angioplastia Intraluminal da Aorta, 

Veia Cava ou Vasos Iliacos com 
Stent não recoberto 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   
93327161  CATETER BALAO PARA ANGIOPLASTIA 

PERIFERICA (1)   
93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 

(1)   
93327242  PROTESE INTRALUMINAL ARTERIAL 

AORTICA TUBULAR N RECOBERTO (1)   
48040096 Angioplastia Intraluminal da Aorta, 

Veia Cava ou Vasos Iliacos com 
Stent recoberto 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   
93327161  CATETER BALAO PARA ANGIOPLASTIA 

PERIFERICA (1)   
93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 

(1)   
93327277  PROTESE INTRALUMINAL ARTERIAL 

PERIFÉRICA COM STENT RECOBERTO 
(1) 

  

48040100 Angioplastia Intraluminal da Aorta, 
Veia Cava ou Vasos Iliacos sem 
Stent 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   



93327161  CATETER BALAO PARA ANGIOPLASTIA 
PERIFERICA (1)   

93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 
(1)   

48040126 Embolização de Malformaçao 
Vasculares Artériovenosas, 
incluindo estudo angiográfico  

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93401507  MICRO GUIA (1)   
93401493  MICRO CATETER (1)   
93329253  CATETER GUIA (1)   
93329261  GUIA DE TROCA (1)   
99084040  METILMETACRILATO (cianoacrilato)   
48040304 Embolização de Malformaçao 

Vasculares Artériovenosas por 
punção direta, incluindo drogas 
embolizantes 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93401507  MICRO GUIA (1)   
93401493 MICRO CATETER (1)   
93329253  CATETER GUIA (1)   
93329261  GUIA DE TROCA (1)   
48040134 Embolização Arterial de Hemorragia 

Digestiva Maciça, incluindo estudo 
angiográfico 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93401515  PARTICULAS DE PVA (FRASCO) (1)   
93401507  MICRO GUIA (1)   
93401493  MICRO CATETER (1)    
93329253  CATETER GUIA (1)   
93329261  GUIA DE TROCA (1)   
48040142 Tratamento da Hematúria ou 

Sangramento Genital de tumores 
malignos, por Embolização, 
incluindo estudo angiográfico 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93401515  PARTICULAS DE PVA (FRASCO) (1) 

(dois)   
93401507  MICRO GUIA (1)   
93401493  MICRO CATETER (1)   
93329253  CATETER GUIA (1)   
93329261  GUIA DE TROCA (1)   
48040150 Tratamento de Epistaxe 

Incontrolável por embolização, 
incluindo estudo angiográfico 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93401515  PARTICULAS DE PVA (FRASCO) (1) 

(dois)   
93401507  MICRO GUIA (1)   
93401493  MICRO CATETER (1)   



93329253  CATETER GUIA (1)   
93329261  GUIA DE TROCA (1)   
48040169 Tratamento de Hemoptise 

Incontrolável por Embolização, 
incluindo estudo angiográfico 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93401515  PARTICULAS DE PVA (FRASCO) (1) 

(dois)   
93401507  MICRO GUIA (1)   
93401493  MICRO CATETER (1)   
93329253  CATETER GUIA (1)   
93329261  GUIA DE TROCA (1)   
48040177 Fibrinólise periférica intravascular 

por cateter, incluindo fibrinolítico   

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93329261  GUIA DE TROCA (1)   
93329296  CATETER MULTIPERFURADO PARA 

INFUSÃO DE DROGAS   
48040312 Fibrinólise visceral intravascular 

por cateter, incluindo fibrinolítico   
CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93329261  GUIA DE TROCA (1)   
93329296  CATETER MULTIPERFURADO PARA 

INFUSÃO DE DROGAS   

48040320 Fibrinólise para embolia pulmonar 
maciça intravascular por cateter, 
incluindo fibrinolítico 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93329261  GUIA DE TROCA (1)   
93329296  CATETER MULTIPERFURADO PARA 

INFUSÃO DE DROGAS   
93329304  CATETER DE TROMBECTOMIA 

MECANICA PERCUTÂNEA    
48040185 Angioplastia Intraluminal dos Vasos 

do Pescoco ou Troncos 
Supraaorticos 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   

93327285  SIST DE PROTECAO CEREBRAL 
P/PROTESE INTRALUMINAL CAROTIDEA 
(1) 

  

93327161  CATETER BALAO PARA ANGIOPLASTIA 
PERIFERICA (1)   

48040193 Angioplastia Intraluminal dos Vasos 
do Pescoco ou Troncos 
Supraaorticos com Stent não 
recoberto 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA   



TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1) 
93327285  SIST DE PROTECAO CEREBRAL 

P/PROTESE INTRALUMINAL CAROTIDEA 
(1) 

  

93327161  CATETER BALAO PARA ANGIOPLASTIA 
PERIFERICA (1)   

93327234 PROTESE INTRALUMINAL ARTERIAL 
PERIFERICA C/STENT N/RECOBERTO 
(1) 

  

48040207 Angioplastia Intraluminal dos Vasos 
do Pescoco ou Troncos 
Supraaorticos com Stent recoberto 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   
93327285  SIST DE PROTECAO CEREBRAL 

P/PROTESE INTRALUMINAL CAROTIDEA 
(1) 

  

93327277  PROTESE INTRALUMINAL ARTERIAL 
PERIFÉRICA COM STENT RECOBERTO 
(1) 

  

93327161  CATETER BALAO PARA ANGIOPLASTIA 
PERIFERICA (1)   

48040215 Shunt intrahepático porto-sistêmico 
(TIPS) com Stent não recoberto   

CODMAT DESCMAT   
93329040  CONJUNTO DE ACESSO HEPÁTICO 

TRANSJUGULAR   
93326254  PRÓTESE INTRALUMINAL ARTERIAL 

PARA TIPS   
48040223 Correcao Endovascular de 

Aneurisma ou Disseccao da Aorta 
Toracica com Endoprótese reta ou 
cônica 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   
93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 

(1)   
93329202  ENDOPRÓTESE TORÁCICA RETA   
48040231 Correcao Endovascular de 

Aneurisma ou dissecção da Aorta 
Abdominal com endoprótese reta 
ou cônica 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   
93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 

(1)   
93327250  ENDOPRÓTESE AÓRTICA TUBULAR OU 

CÔNICA   
48040240 Correcao Endovascular de 

Aneurisma ou dissecção da Aorta   



Abdominal e Iliacas com 
Endoprótese bifurcada 

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   
93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 

(1)   
93327269  ENDOPRÓTESE AÓRTICA BIFURCADA   
93327250  ENDOPRÓTESE AÓRTICA TUBULAR OU 

CÔNICA   

48040258 Correção endovascular de 
aneurisma ou dissecção das Ilíacas 
com endoprótese tubular 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   
93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 

(1)   
93327250  ENDOPRÓTESE AÓRTICA TUBULAR OU 

CÔNICA   
48040266 Reconstrução da bifurcação 

AortoIlíaca com Angioplastia e 
Stents 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327242  PROTESE INTRALUMINAL ARTERIAL 

AORTICA TUBULAR N RECOBERTO (1)   
93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 

(1)   
93327161  CATETER BALAO PARA ANGIOPLASTIA 

PERIFERICA (1)   
93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 

TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   
48040274 Tratamento Endovascular do 

Pseudoaneurisma   
CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327277  PROTESE INTRALUMINAL ARTERIAL 

PERIFÉRICA COM STENT RECOBERTO 
(1) 

  

93327137  CATETER GUIA P/ ANGIOPLASTIA 
TRANSLUMINAL PERCUTANEA (1)   

93327170  GUIA DE TROCA PARA ANGIOPLASTIA 
(1)   

48040282 Tratamento Endovascular de 
Fístulas Arteriovenosas   

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327277  PROTESE INTRALUMINAL ARTERIAL 

PERIFÉRICA COM STENT RECOBERTO 
(1) 

  

93329253  CATETER GUIA (1)   
93329261  GUIA DE TROCA (1)   
48040339 Fechamento percutâneo de fístulas   



arteriovenosas c/“coils” liberação 
livre 

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327307  COILS EMBOLIZANTE DE LARGAGEM 

LIVRE (1) (quatro)   
93329253  CATETER GUIA (1)   
93329261  GUIA DE TROCA (1)   
48040290 Oclusão percutânea endovascular 

de artéria ou veia   
CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO    
93327307  COILS EMBOLIZANTE DE LARGAGEM 

LIVRE (1) (quatro)   
93329253  CATETER GUIA (1)   
93329261  GUIA DE TROCA (1)   
48050016 Estudo Eletrofisiológico Diagnóstico   
CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO (dois)   
93329105  CATETER QUADRIPOLAR  

DIAGNÓSTICO DEFLECTÍVEL (dois)   

48050024 Estudo Eletrofisiológico Terapêutico 
I: Ablação de Taquicardia por re-
entrada nodal; de vias anômalas 
direitas; de TV idiopática de VD e 
VE 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO   (três)   
93329105  CATETER QUADRIPOLAR  

DIAGNÓSTICO DEFLECTÍVEL (dois)   
93329121  CATETER QUADRIPOLAR  TERAPÊUTICO 

DEFLECTÍVEL   
48050032 Estudo Eletrofisiológico Terapêutico 

I: Ablação do nó AV   
CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO (três)   
93329105 CATETER QUADRIPOLAR  

DIAGNÓSTICO DEFLECTÍVEL (dois)   
93329121  CATETER QUADRIPOLAR  TERAPÊUTICO 

DEFLECTÍVEL    
48050040 Estudo Eletrofisiológico Terapêutico 

I: Ablação de Flutter Atrial   

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO (dois)   
93329288 INTRODUTOR LONGO EM 'S'   
93329105  CATETER QUADRIPOLAR  

DIAGNÓSTICO DEFLECTÍVEL (dois)   
93329270  CATETER QUADRIPOLAR TERAPÊUTICO 

COM PONTA E 8 MM   
48050059 Estudo Eletrofisiológico Terapêutico 

II: Ablação de Taquicardia Atrial 
Direita 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO (três)   
93329113  CATETER MULTIPOLAR  (HEXA, OCTA, 

DECA OU DUODECAPOLAR, ETC)   



DIAGNÓSTICO DEFLECTÍVEL (dois) 
93329121  CATETER QUADRIPOLAR  TERAPÊUTICO 

DEFLECTÍVEL   
48050067 Estudo Eletrofisiológico Terapêutico 

II: Ablação das Vias Anômalas 
Múltiplas 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO (três)   
93328010  CATETER MULTIPOLAR (QUADRI, DECA 

OU DUODECAPOLAR, ETC) 
DIAGNÓSTICO (dois) 

  

93329121  CATETER QUADRIPOLAR  TERAPÊUTICO 
DEFLECTÍVEL    

48050075 Estudo Eletrofisiológico Terapêutico 
II: Ablação de Vias Anômalas 
Esquerdas 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO (dois)   
93329113  CATETER MULTIPOLAR  (HEXA, OCTA, 

DECA OU DUODECAPOLAR, ETC) 
DIAGNÓSTICO DEFLECTÍVEL (dois) 

  

93329121  CATETER QUADRIPOLAR  TERAPÊUTICO 
DEFLECTÍVEL    

93329130  BAINHA PARA PUNÇÃO TRANSEPTAL   
93329148  AGULHA PARA PUNÇÃO TRANSEPTAL   
48050083 Estudo Eletrofisiológico Terapêutico 

II: Ablação de Taquicardia Atrial 
Esquerda 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO  (dois)   
93329148  AGULHA PARA PUNÇÃO TRANSEPTAL   
93329130  BAINHA PARA PUNÇÃO TRANSEPTAL   
93329113  CATETER MULTIPOLAR  (HEXA, OCTA, 

DECA OU DUODECAPOLAR, ETC) 
DIAGNÓSTICO DEFLECTÍVEL (dois) 

  

93329121  CATETER QUADRIPOLAR TERAPÊUTICO 
DEFLECTÍVEL   

48050091 Estudo Eletrofisiológico Terapêutico 
II: Ablação de Taquicardia Atrial 
Cicatricial Direita 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO   (dois)   
93329113  CATETER MULTIPOLAR (HEXA, OCTA, 

DECA OU DUODECAPOLAR, ETC) 
DIAGNÓSTICO DEFLECTÍVEL (dois) 

  

93329121  CATETER QUADRIPOLAR TERAPÊUTICO 
DEFLECTÍVEL   

48050130 Estudo Eletrofisiológico Terapêutico 
II: Ablação de Taquicardia Atrial 
Cicatricial Esquerda 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO (dois)    
93329148  AGULHA PARA PUNÇÃO TRANSEPTAL   
93329130  BAINHA PARA PUNÇÃO TRANSEPTAL   
93329113  CATETER MULTIPOLAR  (HEXA, OCTA, 

DECA OU DUODECAPOLAR, ETC)   



DIAGNÓSTICO DEFLECTÍVEL (dois) 
93329121  CATETER QUADRIPOLAR  TERAPÊUTICO 

DEFLECTÍVEL   
48050105 Estudo Eletrofisiológico Terapêutico 

II: Ablação de Fibrilação Atrial    
CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO (dois)   
93329148  AGULHA PARA PUNÇÃO TRANSEPTAL   
93329130  BAINHA PARA PUNÇÃO TRANSEPTAL 

(duas)   
93329113  CATETER MULTIPOLAR  (HEXA, OCTA, 

DECA OU DUODECAPOLAR, ETC) 
DIAGNÓSTICO DEFLECTÍVEL (dois) 

  

93329270  CATETER QUADRIPOLAR TERAPÊUTICO 
COM PONTA E 8 MM   

48050113 Estudo Eletrofisiológico Terapêutico 
II: Ablação de Taquicardia 
Ventricular Sustentada com 
Cardiopatia Estrutural 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO (dois)   
93329113  CATETER MULTIPOLAR  (HEXA, OCTA, 

DECA OU DUODECAPOLAR, ETC) 
DIAGNÓSTICO DEFLECTÍVEL (dois) 

  

93329121  CATETER QUADRIPOLAR  TERAPÊUTICO 
DEFLECTÍVEL   

48050121 Estudo Eletrofisiológico Terapêutico 
II: Ablação de Taquicardia 
Ventricular Idiopática do Seio de 
Valsalva Esquerdo 

  

CODMAT DESCMAT   
93481110  INTRODUTOR VALVULADO   (dois)   
93329113  CATETER MULTIPOLAR  (HEXA,  OCTA, 

DECA OU DUODECAPOLAR, ETC) 
DIAGNÓSTICO DEFLECTÍVEL (dois) 

  

93329121  CATETER QUADRIPOLAR  TERAPÊUTICO 
DEFLECTÍVEL    

  
 


